
250

aktuality

Index článkov publikovaných v časopise Životné 
prostredie v roku 2020

Časopis Životné prostredie v roku 2020 vyšiel v štvrťročnej 
periodicite. V štyroch číslach bolo dokopy publikovaných 
34 príspevkov, v rubrike Monotéma je uverejnených 27 te-
maticky zameraných príspevkov, v rubrike Kontakty štyri 
články a dva články diskusno-spravodajského charakteru 
v rubrike Tribúna. Posledné číslo dopĺňa Epilóg.

Jednotlivé čísla 54. ročníka sa venovali týmto témam: 

•	 1/2020 Inštitucionalizácia starostlivosti o  životné 
prostredie Institutionalisation of Environmental Protec-
tion (zostavili RNDr. Jozef Klinda, Dr. h. c. prof. RNDr. 
László Miklós, DrSc.)

•	 2/2020 Precízne poľnohospodárstvo Precision Agricul-
ture (zostavili prof. Ing. Vladimír Rataj, PhD., Mgr. Pa-
vol Kenderessy, PhD.)

•	 3/2020 Scénické krajiny Scenic Landscapes (zostavili 
Dr. h. c. prof. Ing. Ján Supuka, DrSc., prof. RNDr. Jaro-
mír Kolejka, CSc.)

•	 4/2020 Životné prostredie – objekt interdisciplinárneho 
výskumu The Environment – The Object of Interdiscipli-
nary Research (zostavili doc. RNDr. Zita Izakovičová, 
PhD., Mgr. Dana Lieskovská, PhD.)

Monotémy Monothemes

1.	 J. Klinda: Vývoj inštitucionalizácie starostlivosti o ži-
votné prostredie na Slovensku, č. 1, s. 3 – 12

2.	 L. Miklós: Vznik Slovenskej komisie pre životné pros-
tredie a jej transformácie, č. 1, s. 13 – 16

3.	 E. Greschová: Storočnica štátnej ochrany prírody na 
Slovensku (1919 – 2019), č. 1, s. 17 – 26

4.	 D. Šubová: Deväťdesiate výročie založenia Slvoenské-
ho múzea ochrany prírody a  jaskyniarstva v  Liptov-
skom Mikuláši, č. 1, s. 27 – 39

5.	 J. Ďurďovičová: Úlohy a ciele Slovenskej inšpekcie ži-
votného prostredia, č. 1, s. 40 – 49

6.	 M. Rimarčíková: Sedemdesiat rokov existencie Vý-
skumného ústavu vodného hospodárstva, č. 1, s. 50 – 54

7.	 I. Kureková: Slovenská agentúra životného prostredia 
– odborná základňa rozvoja starostlivosti o  životné 
prostredie, č. 1, s. 55 – 61 

8.	 P. Kenderessy: Využitie bezpilotných lietajúcich pro-
striedkov a diaľkového prieskumu Zeme v precíznom 
poľnohospodárstve, č. 2, s. 67 – 72 

9.	 T. Rusňák, S. Košánová: „Vek dronov“ a výskum kra-
jiny, č. 2, s. 73 – 77 

10.	 V. Petlušová, P. Petluš, M. Moravčík, G. Bugár: Vy-
užitie priestorových údajov diaľkového prieskumu 
Zeme v  presnom poľnohospodárstve ako prevencia 
rozvoja erózie, č. 2, s. 78 – 82 

11.	 R. Pospišil: Pôdoochranné technológie obrábania 
pôdy, č. 2, s. 83 – 89 

12.	 S. Košánová: Využitie bezpilotných lietajúcich pro-
striedkov na príklade agrotechnických aplikácií pri 
pestovaní maku siateho, č. 2, s. 90 – 93

13.	 P. Purgat, P. Gajdoš: Pavúky (Araneae) ako významná sú-
časť ekosystémov poľnohospodárskej krajiny, č. 2, s. 94 – 99

14.	 A. Salašová: Vizuálne hodnotenie krajiny v kontexte 
ochrany krajinného rázu, č. 3, s. 131 – 141

15.	 J. Kolejka: Scénické krajiny – a  co ty ostatní?, č.  3, 
s. 142 – 147

16.	 M. Verešová, J. Supuka: Kultúrne a vizuálne hodnoty 
vinohradníckej krajiny, č. 3, s. 148 – 158

17.	 A. Tóth: Drobná sakrálna architektúra v  scénickej 
a kultúrnej krajine, č. 3, s. 159 – 165

18.	 A. Salašová, L. Trpáková: Komponované krajiny Čes-
ké republiky a jejich formování, č. 3, s. 166 – 177 

19.	 J. Lieskovský, T. Rusňák, P. Gašparovičová: Využitie 
geolokalizovaných fotografií pri hodnotení atraktivity 
krajiny, č. 3, s. 178 – 182 

20.	 V. Sedlák, L. Mihokovál: Svetelné znečistenie v kraji-
ne, č. 4, s. 195 – 207

21.	 H. Kalivoda: Melioračné kanály ako ostrovy biodiver-
zity v poľnohospodárskej krajine, č. 4, s. 208 – 212 

22.	 L. Ambróz, D. Šubová: Chránené územia Slovenskej 
republiky, ich evidencia a vyhlasovanie v histórii, č. 4, 
s. 213 – 219

23.	 R. Kanka, M. Kalivodová: Databáza EUNIS – unikát-
ny klasifikačný systém biotopov, č. 4, s. 220 – 222

24.	 A. Sedlák, V. Piscová, J. Hreško: Zmeny subniválnej 
vegetácie Tatier za viac ako 50 rokov, č. 4, s. 223 – 228

25.	 I. Gallay, Z. Gallyová, M. Pichlerová, R. Fassnacht: 
Periurban Hiking Trails Evaluation as Part of the 
Sustainable Tourism Infrastructure in Nemi (Italy), 
č. 4, s. 229 – 235

26.	 P. Kubíček, J. Drápala: Možnosti sledování nanočástic 
v životním prostředí pomocí nukleární metody INAA, 
č. 4, s 236 – 239



251

Časopis Životné prostredie je evidovaný v  DOAJ 
(Directory of Open Access Journals) a v databáze EBSCO. 

Mgr. Dana Lieskovská, PhD., zivotne.prostredie@savba.sk
Ústav krajinnej ekológie SAV, Štefánikova 3, P. O. Box 
254, 814 99 Bratislava

Ambróz, L., 22
Bezáková, M., 32
Bugár, G., 10
Drápala, J., 26
Ďurďovičová, J., 5
Fassnacht, R., 25
Gajdoš, P., 13
Gallay, I., 25
Gallayová, Z., 25
Gašparovičová, P., 19
Greschová, E., 3
Hreško, J., 24
Izakovičová, Z., 35
Kalivoda, H., 21
Kalivodová, M., 23
Kanka, R., 23
Kenderessy, P., 8
Klinda, J., 1, 29
Kolejka, J., 15
Košánová, S., 9, 12
Kubíček, P., 26
Kureková, I., 7
Lieskovská, D., 34
Lieskovský, J., 19
Mihoková, L., 20

Miklós, L., 2, 35
Mojses, M., 33
Moravčík, M., 10
Petluš, P., 10
Petlušová, V., 10
Pešout, P., 30
Pichlerová, M., 25
Piscová, V., 24
Pospíšil, R., 11
Purgat, P., 13
Rataj, V., 14
Rimarčíková, M., 6
Rovňák, M., 28
Rusňák, T., 9, 19
Salašová, A., 14, 18
Sedlák, A., 24
Sedlák, V., 20
Schmeidler, K., 27
Supuka, J., 16
Šimek, P., 31
Štefl, J., 31
Šubová, D., 4, 22
Tóth, A., 17
Trpáková, L., 18
Verešová, M., 16

aktuality

27.	 K. Schmeidler: Problémy mobility a dopravy seniorů 
v současném městě, č. 4, s. 240 – 249

Kontakty Contacts

28.	 M. Rovňák: Uplatnenie dobrovoľných nástrojov envi-
ronmentálnej politiky v podnikovej praxi, č. 2, s. 100 
– 105

29.	 J. Klinda: Premeny miestnej štátnej správy starostli-
vosti o  životné prostredie a  štátnych environmentál-
nych fondov v rokoch 1990 – 2020, č. 2, s. 106 – 110

30.	  P. Pešout: Vývoj institucionálního zabezpečení státní 
ochrany přírody a krajiny v České republice, č. 2, s. 111 
– 119 

31.	 3P. Šimek, J. Štefl: Management městské zeleně – sys-
témové postupy a nástroje plánování, č. 3, s. 183 – 191

Tribúna Tribune

32.	 M. Bezáková: Program LIFE na Slovensku, č. 2, s. 120 
– 125

33.	 M. Mojses: Modernizácia infraštruktúry Ústavu kra-
jinnej ekológie SAV prostredníctvom štrukturálnych 
fondov Európskej únie, č. 2, s. 126 – 127

Aktuality News

34.	 D. Lieskovská: Index článkov publikovaných v roku 
2020, č. 4, s. 250 – 251

Epilóg Epilogue

35.	 Z. Izakovičová, L. Miklós: Zopár slov na záver , č. 4, 
s. 252 - 255

Index autorov • Index of Authors
(autor s  poradovým číslom článku/author with an order 
number of the articles)


